
NÚMERO 61
Viernes, 28 de marzo de 2014 9496

CONSEJERÍA DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

RESOLUCIÓN de 18 de marzo de 2014, de la Secretaría General, por la que
se da publicidad al Addendum al Convenio Marco de Colaboración entre el
Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad, el Real Patronato sobre
Discapacidad, la Comunidad Autónoma de Extremadura, el Comité Español
de Representantes de Personas con Discapacidad -Cermi Estatal-, la
Universidad de Extremadura y Futuex: Fundación para la Promoción y Apoyo
a las Personas con Discapacidad para la creación y el funcionamiento del
Observatorio Estatal de la Discapacidad. (2014060634)

Habiéndose firmado el día 25 de octubre de 2013, el Addendum al Convenio Marco de
Colaboración entre el Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad, el Real Patronato
sobre Discapacidad, la Comunidad Autónoma de Extremadura, el Comité Español de
Representantes de Personas con Discapacidad -Cermi Estatal-, la Universidad de Extrema dura
y Futuex: Fundación para la Promoción y Apoyo a las Personas con Discapacidad para la cre-
ación y el funcionamiento del Observatorio Estatal de la Discapacidad, de conformidad con lo
previsto en el artículo 8.º del Decreto 217/2013, de 19 de noviembre, por el que se regula el
Registro General de Convenios de la Administración de la Comunidad Autónoma de
Extremadura.

R E S U E L V O :

La publicación en el Diario Oficial de Extremadura del Addendum que figura como Anexo de
la presente Resolución.

Mérida, a 18 de marzo de 2014.

La Secretaria General.
PD La Jefa de Servicio de Legislación y Documentación.

(Resolución de 09/08/2011, DOE n.º 154, de 10 de agosto).
M.ª MERCEDES ARGUETA MILLÁN

OTRAS RESOLUCIONESIII



NÚMERO 61
Viernes, 28 de marzo de 2014 9497

 
 
 
 

ADDENDUM AL CONVENIO MARCO  DE COLABORACIÓN 
ENTRE  

EL REAL PATRONATO SOBRE DISCAPACIDAD 
Y 

EL  MINISTERIO  DE  SANIDAD,  SERVICIOS  SOCIALES E  IGUALDAD,  LA 
COMUNIDAD AUTÓNOMA DE EXTREMADURA, EL COMITÉ ESPAÑOL DE 

REPRESENTANTES DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD -CERMI ESTATAL-, LA 
UNIVERSIDAD DE EXTREMADURA Y FUTUEX: FUNDACIÓN PARA LA PROMOCIÓN 

Y APOYO A LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD 
 
 

PARA LA CREACIÓN Y FUNCIONAMIENTO DEL OBSERVATORIO ESTATAL DE 
LA DISCAPACIDAD 



NÚMERO 61
Viernes, 28 de marzo de 2014 9498

ADDENDUM AL CONVENIO MARCO DE COLABORACIÓN ENTRE EL MINISTERIO 
DE SANIDAD, SERVICIOS SOCIALES E IGUALDAD (*), EL REAL PATRONATO SOBRE 

DISCAPACIDAD, LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE EXTREMADURA, EL COMITÉ ESPAÑOL 
DE REPRESENTANTES DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD -CERMI ESTATAL-, 

LA UNIVERSIDAD DE EXTREMADURA Y FUTUEX: FUNDACIÓN PARA LA PROMOCIÓN 
Y APOYO A LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD PARA LA CREACIÓN Y FUNCIONAMIENTO

DEL OBSERVATORIO ESTATAL DE LA DISCAPACIDAD

En Madrid, a 25 de octubre de 2013.

REUNIDOS

Don Juan Manuel Moreno Bonilla, Secretario de Estado de Servicios Sociales e Igualdad, nom-
brado por Real Decreto 2077/2011, de 30 de diciembre (BOE n.º 315, de 31 de diciembre),
en calidad de Secretario General del Real Patronato sobre Discapacidad, de acuerdo con lo es-
tablecido en el Real Decreto 200/2012, de 23 de enero, por el que se desarrolla la estructu-
ra orgánica básica del Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad, y de acuerdo con
lo dispuesto en el artículo 8.2.letra g) del Estatuto del Real Patronato sobre Discapacidad,
aprobado por Real Decreto 946/2001, de 3 de agosto, modificado por Real Decreto 1/2013,
de 11 de enero.

Don Ignacio Tremiño Gómez Director General de Políticas de Apoyo a la Discapacidad, nom-
brado por Real Decreto 248/2012, de 23 de enero (BOE n.º 20, de 24 de enero), en nombre
y representación de la Administración General del Estado, en virtud de lo dispuesto en la Orden
SSI/131/2013, de 17 de enero, sobre delegación de competencias.

Don Luis Alfonso Hernández Carrón, Consejero de Salud y Política Social de la Comunidad
Autónoma de Extremadura, nombrado por Decreto del Presidente 8/2012, de 9 de mayo
(Diario Oficial de Extremadura número 89, de 10 de mayo de 2012), en nombre y represen-
tación de la Comunidad Autónoma de Extremadura, en virtud de la Resolución de 11 de ma-
yo del Excmo. Sr. Presidente de la Junta de Extremadura, por la que se delega en el titular
de la Consejería de Salud y Política Social la firma de los Convenios que suscriba la Comunidad
Autónoma de Extremadura con la Administración General del Estado, en el ámbito de las com-
petencias que dicho departamento tiene atribuidas y autorizado para la firma del presente
convenio por el Consejo de Gobierno, en su sesión celebrada el 20 de julio de 2012, según lo
dispuesto en el artículo 53.2 de la Ley 1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno y de la
Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Don Luis Cayo Pérez Bueno, que interviene en nombre y representación del Comité Español
de Representantes de Personas con Discapacidad -CERMI Estatal-, en su calidad de Presidente,
en ejercicio de las facultades que le atribuyen sus Estatutos.

* Convenio Marco suscrito entre el Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales, el Real Patronato sobre Discapacidad,
la Comunidad Autónoma de Extremadura, el Comité Español de Representantes de Personas con Discapacidad 
-CERMI Estatal-, la Universidad de Extremadura y la Fundación Tutelar de Extremadura (FUTUEX). Según el Real
Decreto 1313/2010, de 20 de octubre, (BOE del 21 de octubre) por el que se reestructuran los departamentos
ministeriales, corresponde al Ministerio de Sanidad, Política Social e Igualdad la propuesta y ejecución de la po-
lítica del Gobierno en materia de cohesión e inclusión social, de familias, de protección del menor y de atención
a las personas dependientes o con discapacidad.



NÚMERO 61
Viernes, 28 de marzo de 2014 9499

Don Segundo Píriz Durán, que interviene en nombre y representación de la Universidad de
Extremadura, en su calidad de Rector Magnífico y en ejercicio de las competencias atribuidas
por el artículo 93 del Decreto 65/2003, de 8 de mayo, por el que se aprueban los Estatutos
de la Universidad de Extremadura.

Don Francisco de Jesús Valverde Luengo, que interviene en nombre y representación de la
Fundación para la Promoción y Apoyo a las Personas con Discapacidad (FUTUEX), con CIF n.º
G06357016, en su calidad de Presidente, en ejercicio de las facultades que le atribuyen sus
Estatutos.

Las partes intervienen en la representación y con las facultades que sus respectivos cargos
les confieren, reconociéndose mutuamente capacidad y legitimación para obligarse y conve-
nir, y al efecto

EXPONEN

PRIMERO. Que el Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales, el Real Patronato sobre Discapa -
ci dad, la Comunidad Autónoma de Extremadura, el Comité Español de Representantes de
Personas con Discapacidad -CERMI Estatal-, la Universidad de Extremadura y la Fundación
Tutelar de Extremadura (FUTUEX) suscribieron, con fecha 4 de diciembre de 2006, un
Convenio Marco de Colaboración para la creación, puesta en marcha y funcionamiento del
Observatorio Estatal de la Discapacidad.

SEGUNDO. Que, de conformidad con lo establecido en el artículo 4.1.c) y d) del Real Decreto
Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, el presente Addendum está excluido del ámbito de
aplicación del Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector Público.

TERCERO. Que en la Cláusula Cuarta del mencionado Convenio Marco de Colaboración se es-
tablece que las partes aprobarán un programa de actividades anual, que se incorporará me-
diante el correspondiente Addendum al mismo, en el que se detallarán los compromisos es-
pecíficos que asume cada una de las partes firmantes.

En su virtud, de conformidad con lo expuesto, las partes acuerdan suscribir el presente
Addendum, que se regirá por las siguientes

CLÁUSULAS

Primera. Objeto.

El presente Addendum tiene por objeto establecer los términos de la colaboración entre el
Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad, el Real Patronato sobre Discapacidad, la
Comunidad Autónoma de Extremadura, el Comité Español de Representantes de Personas con
Discapacidad -CERMI Estatal-, la Universidad de Extremadura y Fundación para la Promoción
y Apoyo a las Personas con Discapacidad (FUTUEX) para el funcionamiento y la realización de
actividades del Observatorio Estatal de la Discapacidad, durante el ejercicio 2013.

Segunda. Programación anual de actividades. Obligaciones de las partes.

Las entidades firmantes se comprometen a realizar en el periodo de vigencia del presente
Addendum las actividades aprobadas por la Comisión Mixta prevista en la cláusula quinta del
Convenio Marco, y que figuran en el Anexo unido a este acuerdo.



NÚMERO 61
Viernes, 28 de marzo de 2014 9500

Asimismo, las entidades firmantes contribuirán al objeto del presente Addendum en los tér-
minos que se relacionan a continuación:

A. El Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad, contribuirá mediante:

— La colaboración del personal especializado en las materias objeto del ámbito de actua-
ción del Observatorio (aportación no dineraria estimada en quinientos euros - 500,00 €).

— Una aportación económica directa para el mantenimiento del Observatorio, destinada a
sufragar su actividad, conforme a la Memoria Económica que figura como Anexo al pre-
sente Addendum, por un importe total de ciento veinticinco mil euros (125.000,00 €) y
conforme a la siguiente distribución:

Para el ejercicio 2014 los gastos quedan condicionados a la existencia de crédito ade-
cuado y suficiente en el presupuesto de gastos del Ministerio una vez aprobada la Ley
de presupuestos Generales del Estado para el citado ejercicio económico.

En el ejercicio 2013 se abonarán los gastos realizados desde la firma del addendum
hasta el 30 de noviembre y pagados hasta la fecha de presentación de la primera jus-
tificación y en el ejercicio 2014 se abonarán los realizados en el mes de diciembre y
pagados antes de la fecha de presentación de la segunda justificación.

B. El Real Patronato sobre Discapacidad contribuirá mediante:

— La colaboración del personal especializado en las materias objeto del ámbito de  actuación
del Observatorio (aportación no dineraria estimada en quinientos euros - 500,00 €).

— Una aportación económica directa para el mantenimiento del Observatorio, destinada a
sufragar su actividad, conforme a la Memoria Económica que figura como Anexo al pre-
sente Addendum, por un importe total de ciento veinticinco mil euros (125.000,00 €) y
conforme a la siguiente distribución:

Para el ejercicio 2014 los gastos quedan condicionados a la existencia de crédito ade-
cuado y suficiente en el presupuesto de gastos del Organismo una vez aprobada la Ley
de presupuestos Generales del Estado para el citado ejercicio económico.

En el ejercicio 2013 se abonarán los gastos realizados desde la firma del addendum
hasta el 30 de noviembre y pagados hasta la fecha de presentación de la primera jus-

 
EJERCICIO 

ECONÓMICO 
APLICACIÓN PRESUPUESTARIA 

IMPORTE 
(IVA incluido) 

2013 26 17 231F 226.99 83.333,33 
2014 26 17 231F 226.99 41.666,67 

 
EJERCICIO 

ECONÓMICO 
APLICACIÓN PRESUPUESTARIA 

IMPORTE 
(IVA incluido) 

2013 26 106 231F 226.06 83.333,33 
2014 26 106 231F 226.06 41.666,67 

 



NÚMERO 61
Viernes, 28 de marzo de 2014 9501

tificación y en el ejercicio 2014 se abonarán los realizados en el mes de diciembre y
pagados antes de la fecha de presentación de la segunda justificación.

— La documentación y el material bibliográfico del que dispone el Real Patronato sobre
Discapacidad que resulte necesario para la realización de las actividades programadas.
En concreto los fondos del Centro Español de Documentación sobre Discapacidad y el
Boletín del Real Patronato sobre Discapacidad (aportación no dineraria).

C. La Comunidad Autónoma de Extremadura, a través de la Consejería de Salud y Política
Social, contribuirá mediante:

— La participación y asesoramiento de funcionarios y técnicos de la Consejería de Salud
y Política Social que contribuirán al desarrollo y funcionamiento del Observatorio (apor-
tación no dineraria estimada en quinientos euros - 500,00 €).

— Una aportación económica directa para el mantenimiento del Observatorio, destinada a
sufragar su actividad, conforme a la Memoria Económica que figura como Anexo al pre-
sente Addendum, por un importe total de noventa y cuatro mil quinientos veintinueve
euros (94.529,00 €), con cargo a la aplicación presupuestaria 15.04.232A.489.00 de los
vigentes Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Extremadura. 

D. El Comité Español de Representantes de Personas con Discapacidad -CERMI Estatal- con-
tribuirá mediante: 

— La colaboración de su personal y el de sus entidades asociadas especializados en las
materias objeto del ámbito de actuación del Observatorio (aportación no dineraria es-
timada en quinientos euros - 500,00 €).

E. La Universidad de Extremadura contribuirá mediante:

— El apoyo científico y técnico especializados en las materias objeto del ámbito de ac-
tuación del Observatorio y la incorporación de profesionales y alumnos en prácticas al
desarrollo de los objetivos del Observatorio (aportación no dineraria estimada en tres
quinientos euros - 3.500,00 €).

— La documentación y el material bibliográfico que resulte necesario para la realización
de las actividades programadas (aportación no dineraria estimada en tres mil euros -
3000 €).

F. Fundación para la Promoción y Apoyo a las Personas con discapacidad (FUTUEX), contri-
buirá mediante:

— La gerencia, organización de carácter material y administrativo del Observatorio, así
como la documentación y el material bibliográfico que resulte necesario para la reali-
zación de las actividades programadas (aportación no dineraria estimada en cincuen-
ta y dos mil ciento ochenta y siete euros con cincuenta céntimos (52.187,50 €).

— Una aportación económica directa para el mantenimiento del Observatorio, destinada
a sufragar su actividad, conforme a la Memoria Económica que figura como Anexo al
presente Addendum, por un importe total de tres mil quinientos euros (3.500,00 €).
La citada aportación económica se efectuará a medida que las actividades lo requieran.



NÚMERO 61
Viernes, 28 de marzo de 2014 9502

Tercera. Vigencia.

El presente Addendum surtirá efectos desde el día de su firma hasta el 31 de diciembre de
2013.

No obstante lo anterior, y a los solos efectos de la presentación de la completa justificación
de los gastos y del abono de las aportaciones económicas del Ministerio de Sanidad, Servicios
Sociales e Igualdad y del Real Patronato sobre Discapacidad y tal como se establece en la si-
guiente cláusula, dicha presentación se podrá realizar hasta el 15 de febrero de 2014. 

Cuarta. Financiación de la gestión y mantenimiento del Observatorio.

— El abono de las aportaciones económicas del Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e
Igualdad y del Real Patronato sobre Discapacidad establecidas en la cláusula segunda del
presente Addendum, se realizarán a la entidad gestora del Observatorio, Fundación para
la Promoción y Apoyo a las Personas con Discapacidad (FUTUEX), previa la tramitación re-
glamentaria correspondiente, de la forma siguiente:

• Hasta un máximo de ochenta y tres mil trescientos treinta y tres euros con treinta y
tres céntimos (83.333,33 €) que se abonarán una vez que se haya justificado docu-
mentalmente por el representante legal de la Entidad que se han realizado gastos y
pagos por ese importe desde el día de la firma del convenio.

• El resto de la aportación, por importe de cuarenta y un mil seiscientos sesenta y seis eu-
ros con sesenta y siete céntimos (41.666,67 €) cuando se haya justificado documental-
mente por el representante que se han realizado la totalidad de los gastos y pagos.

La totalidad de los gastos de la acción objeto del presente Addendum se presentará con
un estadillo resumen de justificantes firmado por el responsable, en el cual se enumera-
rán por orden cronológico las facturas, su importe y fecha, además del concepto al que
corresponden. y en el que, de forma clara, se especifique que los justificantes quedan en
poder de la administración de FUTUEX a disposición de la Intervención Delegada, para el
caso de que así se le requiera.

Las justificaciones de los gastos y pagos efectuados con cargo a las aportaciones econó-
micas del Ministerio y del Real Patronato se realizarán a través de fotocopias compulsa-
das de las facturas y/o documentos contables de valor probatorio equivalente, que justi-
fiquen los gastos y pagos realizados. En el caso de que existieran costes indirectos y otros
de difícil justificación mediante factura se aportará certificado expedido por el órgano res-
ponsable que tenga la competencia.

La justificación deberá aportarse tanto a la Dirección General de Políticas de Apoyo a la
Discapacidad como al Real Patronato sobre Discapacidad con la antelación suficiente pa-
ra que se efectúe el reconocimiento de la obligación dentro del ejercicio económico en cur-
so, debiendo presentarse los justificantes correspondientes a los gastos realizados hasta
el 30 de noviembre y pagados antes del 3 de diciembre de 2013, se presentarán el 3 de
diciembre de 2013. Los justificantes correspondientes a los gastos realizados en el mes
de diciembre y pagados antes del 15 de febrero del 2014, se remitirán el 15 de febrero
del 2014.



NÚMERO 61
Viernes, 28 de marzo de 2014 9503

No obstante, si existiesen gastos realizados correspondientes a la primera justificación que
no hubiesen podido ser pagados antes de la presentación de la misma, estos gastos po-
drán imputarse a la segunda justificación. Como por ejemplo los gastos de seguros so-
ciales, IRPF retenido u otros similares.

Si por razones justificadas el importe del primer pago no se hubiera ejecutado en su to-
talidad, las cantidades no justificadas podrán incrementar en dicha cuantía el importe del
pago posterior. Para ello, deberá contarse con el informe favorable de la Comisión Mixta.

FUTUEX, como entidad gestora del Observatorio, se compromete a acreditar en tiempo y
forma la correcta aplicación de los fondos recibidos de acuerdo con lo pactado en el pre-
sente convenio.

— El abono de la aportación económica de la Comunidad Autónoma de Extremadura, esta-
blecida en la cláusula segunda del presente Addendum, se efectuará a la entidad gestora
del Observatorio, Fundación para la Promoción y Apoyo a las Personas con Discapacidad
(FUTUEX), de la forma siguiente:

A la firma del presente Addendum, se abonará cuarenta y siete mil doscientos sesenta y
dos euros (47.262,00 €), equivalente al 50 % de su aportación.

El 50 % restante de la aportación se abonará de la siguiente forma:

• Un primer 25 %, por importe de veintitrés mil seiscientos treinta y un euros (23.631,00 €),
una vez que se haya justificado documentalmente por el representante legal de la
Entidad que se han realizado gastos y pagos por un importe superior a la mitad de lo
inicialmente abonado.

• Un segundo 25 %, por importe de veintitrés mil seiscientos treinta y un euros
(23.631,00 €), cuando se haya justificado documentalmente por el representante le-
gal de la Entidad que el importe de los gastos y pagos realizados superan el 50 % de
la cantidad total concedida.

La justificación de gastos y pagos se realizará mediante Certificado suscrito por el secre-
tario y el representante legal de la Entidad, acompañado de los originales o fotocopias
compulsadas de las facturas y/o documentos contables de valor probatorio equivalente
justificativos de los gastos y pagos realizados.

Las justificaciones parciales deberán aportarse a la Consejería de Salud y Política Social
con la antelación suficiente para que se efectúen los abonos dentro del ejercicio econó-
mico en curso, debiendo presentarse los justificantes para el abono del último 25 % de la
aportación antes del 30 de noviembre de 2013.

La Fundación para la Promoción y Apoyo a las Personas con Discapacidad (FUTUEX), re-
mitirá a la Consejería de Salud y Política Social la justificación final de la aportación de la
Comunidad Autónoma, mediante la presentación de la cuenta justificativa y la Memoria
correspondiente, antes del 1 de marzo de 2014.

En el plazo de quince días desde la recepción de los fondos, la Fundación para la Promoción
y Apoyo a las Personas con Discapacidad (FUTUEX), expedirá certificado acreditativo de



NÚMERO 61
Viernes, 28 de marzo de 2014 9504

haber incluido en su contabilidad el ingreso de su importe con destino a la finalidad para
la que ha sido concedida.

FUTUEX, como entidad gestora del Observatorio, se compromete a acreditar en forma la
correcta aplicación de los fondos recibidos de acuerdo con lo pactado en el presente
Addendum.

Asimismo FUTUEX se compromete a la elaboración de una Memoria anual y un informe de
evaluación en el que se detallará el desarrollo del proyecto y sus resultados, que será re-
mitida a la Comisión Mixta para su aprobación y envío a los órganos correspondientes de
cada una de las Administraciones, antes del plazo de finalización previsto en la Cláusula
Tercera del presente Addendum.

Quinta. Valoración y seguimiento.

Será competente para el seguimiento y evaluación del presente Addendum, la Comisión Mixta
creada en el Convenio Marco de referencia, quien establecerá las directrices básicas para su
desarrollo y resolverá cuantas incidencias puedan producirse en su interpretación, cumpli-
miento y ejecución.

Los términos del presente Addendum podrán ser modificados de mutuo acuerdo entre las par-
tes suscriptoras, siempre que no suponga un incremento del coste de las actividades a desa-
rrollar.

Dicha modificación se hará efectiva por acuerdo de las partes a propuesta de la Comisión Mixta
a la que se hace referencia en la cláusula quinta del Convenio Marco de Colaboración, y se in-
corporará como parte inseparable del texto del Addendum.

Sexta. Cotitularidad del proyecto, publicidad y difusión.

Todas las actividades de publicidad y difusión del Observatorio Estatal de la Discapacidad de-
berán destacar la colaboración prestada por todos los miembros firmantes de este Convenio,
cuyos logotipos deberán incorporarse en cuantos materiales se reproduzcan y utilicen para la
difusión o publicidad de las actividades realizadas.

Para ello se tendrá en cuenta lo dispuesto en el Real Decreto 1465/1999, de 17 de septiem-
bre, que establece los criterios de imagen institucional y regula la producción documental y
el material impreso de la Administración General del Estado.

Asimismo, les corresponden a todos los miembros firmantes de este Convenio, en la parte pro-
porcional al porcentaje de financiación, los derechos de explotación de las obras realizadas, re-
cogidos en la Sección Segunda del Capítulo III del Título II, del Libro I, de la Ley de Propiedad
Intelectual, aprobada por Real Decreto Legislativo 1/1996, de 12 de abril, mientras que el au-
tor se reserva en todo caso el denominado “derecho moral”, regulado en la Sección Primera de
ese mismo Capítulo, que la Ley le atribuye en todo caso por la mera creación de la obra.

Séptima. Incumplimiento.

El incumplimiento de cualquiera de las cláusulas contenidas en el presente Addendum podrá
dar lugar a su resolución, debiendo reintegrarse en su caso las cantidades que no fueron des-



NÚMERO 61
Viernes, 28 de marzo de 2014 9505

tinadas a la finalidad prevista, en la forma determinada reglamentariamente. En el supuesto
de que el incumplimiento sea imputable a FUTUEX, las Administraciones podrán reclamar de
ella las cantidades que hubiera aportado a ésta, teniendo estas cantidades la consideración
de ingresos de Derecho Público y utilizándose, por consiguiente, para su cobranza, los proce-
dimientos que para la recaudación de tales ingresos se establece en la legislación en vigor.

Octava. Jurisdicción competente.

El presente Addendum tiene naturaleza administrativa quedando excluido del ámbito de apli-
cación del Texto Refundido de la ley de Contratos del Sector Público, aprobado por Real Decreto
Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, de acuerdo con lo previsto en el artículo 4.1.c) y d),
excepto para la resolución de las dudas y lagunas que pudieran presentarse, en que serán
aplicables los principios establecidos en la misma.

Los Juzgados y Tribunales del orden jurisdiccional contencioso-administrativo serán los com-
petentes para resolver las cuestiones litigiosas que pudieran suscitarse entre las partes con
ocasión de su desarrollo.

Y en prueba de conformidad con todo lo expuesto, suscriben el presente Addendum por sex-
tuplicado ejemplar, en el lugar y fecha arriba indicados.

El Secretario General del Real Patronato El Director General de Políticas 
sobre Discapacidad de Apoyo a la Discapacidad

Juan Manuel Moreno Bonilla Ignacio Tremiño Gómez 

El Presidente de la Junta de Extremadura El Presidente del Comité Español de
Por delegación de firma del Excmo. Sr. Representantes de Personas con
Presidente de la Junta de Extremadura Discapacidad - CERMI Estatal

de 29 de julio de 2011
El Consejero de Salud y Política Social 

de la Junta de Extremadura

Luis Alfonso Hernández Carrón Luis Cayo Pérez Bueno

El Rector de la Universidad El Presidente de FUTUEX: Fundación para
de Extremadura Promoción y Apoyo a las Personas

con Discapacidad

Segundo Píriz Durán Francisco de Jesús Valverde Luengo



NÚMERO 61
Viernes, 28 de marzo de 2014 9506

A N E X O

ACTIVIDADES A REALIZAR 

A. Informes.

La Ley 26/2011, de 1 de agosto, de adaptación normativa a la Convención Internacional
sobre los Derechos de las Personas con Discapacidad, ha añadido a la Ley 51/2003, de 2
de diciembre, de igualdad de oportunidades, no discriminación y accesibilidad universal
de las personas con discapacidad una disposición adicional sexta en la que se regula el
Observatorio Estatal de la Discapacidad. En el párrafo 2 de esta disposición, se establece
que el Observatorio Estatal de la Discapacidad confeccionará, con carácter anual, un in-
forme amplio e integral sobre la situación y evolución de la discapacidad en España, que
se elevará al Consejo Nacional de la Discapacidad, para conocimiento y debate. 

Se contempla, por ello, como actividad prioritaria del OED para 2013 la elaboración y ele-
vación al Consejo Nacional de la Discapacidad de un informe amplio e integral sobre so-
bre la situación y evolución de la discapacidad en España.

Por otra parte, el OED asumió, tras su constitución, el compromiso de publicar un infor-
me bienal sobre la situación de la discapacidad en España. La primera edición de este in-
forme, conocido como “Informe Olivenza 2010”, fue presentada a principios de 2011. Se
contempla la publicación de una segunda edición a lo largo de 2012, y de un informe es-
pecífico sobre la situación de las personas con discapacidad en Extremadura.

Actividades:

A.1. Elaboración y elevación al Consejo Nacional de la Discapacidad de un informe sobre
sobre la situación y evolución de la discapacidad en España.

A.2. Elaboración y publicación del Informe Olivenza 2012, segunda edición del informe
bienal del OED sobre las personas con discapacidad en España.

A.3. Elaboración y publicación de un informe sobre las personas con discapacidad en
Extremadura.

B. Sistema de indicadores del Observatorio Estatal de la Discapacidad.

Para poder evaluar el impacto de las políticas sobre discapacidad, es necesario contar con
un conjunto sistematizado de indicadores que, nutrido de las diversas fuentes estadísti-
cas, cubra los principales ámbitos de aplicación y mejore la información en la personas
con discapacidad. La configuración de este sistema de indicadores sobre discapacidad es
una de las principales aportaciones del Observatorio Estatal de la Discapacidad al conoci-
miento sobre discapacidad en España, y puede contribuir de forma importante a otras ini-
ciativas en materia de indicadores, como las referidas a la construcción de un sistema de
indicadores estructurales de inclusión social, que se llevan a cabo en el marco del Plan
Nacional de Acción para la Inclusión Social.

Desde su creación, el OED ha realizado un trabajo de identificación, selección, definición y
elaboración de indicadores, cuya difusión pública se viene realizando mediante la página web,
la hoja electrónica y el Boletín del OED, y a través de su inclusión en el Informe Olivenza y



NÚMERO 61
Viernes, 28 de marzo de 2014 9507

otros informes del Observatorio. Estos indicadores son, además, la principal aportación del
OED a la Red Española de Información y Documentación sobre Discapacidad (REDID), una
red que es el resultado de la colaboración de los servicios de documentación e información
sobre discapacidad vinculados al Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad. 

La REDID, que está formada por el Centro Español de Documentación sobre Discapacidad
(CEDD), el Observatorio Estatal de la Discapacidad (OED) y el Servicio de Información so-
bre Discapacidad (SID), coordina con criterios de eficiencia la labor documental, informa-
tiva e investigadora de sus componentes en materia de discapacidad. El objetivo en que
se fundamenta esta Red es el de mejorar y ampliar la oferta destinada a personas con dis-
capacidad, a expertos y al resto de los ciudadanos, contribuyendo a la gestión del cono-
cimiento en el ámbito de la discapacidad, facilitando el acceso a los datos, análisis e in-
formaciones más relevantes e impulsando el intercambio de ideas y experiencias.

Esta Red se ha planteado alcanzar sus objetivos partiendo de las siguientes premisas en
sus actividades: 

— Colaboración, que se hace efectiva mediante el intercambio permanente de informa-
ción y la utilización compartida de recursos.

— Coordinación, pues a través de la comunidad en los objetivos se produce la mejora de
los servicios de cada miembro, la ampliación de la oferta de información y documen-
tación, la realización de actividades y proyectos conjuntos, la definición de nuevas ta-
reas, el refuerzo y mejora de lo que es distintivo de cada uno y una mayor visibilidad
individual y del conjunto.

— Eficiencia, evitando las duplicidades anteriores, especializando a cada entidad por la di-
visión del trabajo y en consecuencia de todo ello rentabilizando los recursos que la
Administración dispone en su mantenimiento y funcionamiento.

Actividades:

B.1. Actualización de los indicadores existentes en la medida en que estén disponibles
nuevos datos.

B.2. Publicación la primera edición del “Perfil de la discapacidad en España”, un informe
basado en los indicadores recopilados por el Observatorio Estatal de la Discapacidad. 

B.3. Participación en REDID (Red Española de Información y Documentación sobre Disca -
pacidad).

B.4. Propuesta de definición de un sistema de indicadores estructurales de inclusión so-
cial en lo que se refiere a personas con discapacidad.

C. Estudios.

Durante 2012 el OED ha trabajado en la elaboración de los siguientes estudios: 

— Evolución del gasto público en discapacidad. 

— Análisis de las cláusulas de accesibilidad y previsiones sobre discapacidad incorpora-
das en los pliegos de prescripciones técnicas y de cláusulas administrativas de las lici-
taciones publicadas en la Plataforma de Contratación del Estado.



NÚMERO 61
Viernes, 28 de marzo de 2014 9508

— Estudio sobre la situación de las personas con daño cerebral sobrevenido y sus fami-
lias en Extremadura.

— Estudio sobre los estudiantes universitarios con Discapacidad

Durante 2013 se procederá a la publicación de los resultados de los dos primeros estu-
dios, que al finalizar 2012 se encontraban en un grado avanzado de desarrollo, y se fina-
lizarán y publicarán los otros dos, cuyo cierre estaba pendiente, en el caso del estudio so-
bre la situación de las personas con daño cerebral sobrevenido en Extremadura, de la
finalización de la fase de campo, y en el caso del estudio sobre los estudiantes universi-
tarios con discapacidad, de la recepción de datos por parte de algunas universidades. 

Además, y teniendo en cuenta que el III Plan de Acción sobre Discapacidad hace un lla-
mamiento especial para incorporar la igualdad de oportunidades entre mujeres y hombres
con discapacidad, así como la atención a menores y jóvenes con discapacidad, se abor-
dará un análisis, basado en la explotación de fuentes estadísticas secundarias, de la si-
tuación de las mujeres con discapacidad y de los niños y niñas con discapacidad. También
se abordará una caracterización de los recursos de atención a personas con discapacidad
en las diversas comunidades autónomas que siente las bases para la elaboración de futu-
ros estudios comparativos y mapas de recursos.

Asimismo, el Observatorio colaborará con el Gobierno de Extremadura en el proceso de
elaboración del nuevo Plan de Atención a Personas con Discapacidad de Extremadura, en
particular en lo relacionado con la elaboración del diagnóstico de situación y necesidades. 

Actividades:

C.1. Publicación del estudio sobre la evolución del gasto público en discapacidad.

C.2. Publicación del análisis de las cláusulas de accesibilidad y previsiones sobre disca-
pacidad incorporadas en los pliegos de prescripciones técnicas y de cláusulas admi-
nistrativas de las licitaciones publicadas en la Plataforma de Contratación del Estado.

C.3. Publicación del estudio sobre la situación de las personas con daño cerebral sobre-
venido y sus familias en Extremadura.

C.4. Finalización y publicación del estudio sobre los estudiantes universitarios con disca-
pacidad.

C.5. Elaboración de un análisis, basado en fuentes estadísticas secundarias, de la situa-
ción de las mujeres con discapacidad.

C.6. Elaboración de un análisis, basado en fuentes estadísticas secundarias, de la situa-
ción de los niños y niñas con discapacidad.

C.7. Elaboración de una propuesta de caracterización de los recursos de atención a per-
sonas con discapacidad en las diversas comunidades autónomas.

C.8. Colaboración en el proceso de elaboración del nuevo Plan de Atención a Personas
con Discapacidad de Extremadura.

D. Ejecución del Plan de Comunicación.



NÚMERO 61
Viernes, 28 de marzo de 2014 9509

El Plan de Comunicación del Observatorio está dirigido dar a conocer el Observatorio Estatal
de la Discapacidad tanto en audiencias institucionales (administraciones públicas, universi-
dades y centros de investigación, asociaciones, fundaciones, empresas…) como entre los
profesionales, las personas con discapacidad y la sociedad en general, y a difundir los pro-
ductos y resultados del Observatorio. En todos los casos, estas actuaciones identifican, a
través de una identidad corporativa común, la participación del Ministerio de Sanidad,
Servicios Sociales e Igualdad y de las demás entidades promotoras del Observatorio. 

Actividades:

D.1. Envío de notas de prensa a los medios para la difusión de los productos y resulta-
dos del Observatorio Estatal de la Discapacidad. 

D.2. Atención de peticiones de datos y entrevistas formuladas por los medios.

D.3. Presencia en eventos. Ponencias y presentaciones en Congresos, Jornadas, Confe -
ren cias, Cursos y otros foros relacionados con la discapacidad.

D.4. Posicionamiento de la página web del Observatorio Estatal de la Discapacidad en
buscadores y dinamización de la presencia del OED en las redes sociales.

E. Elaboración y difusión de productos.

Durante 2013 se continuará la actualización permanente de contenidos de la página web
del Observatorio, dentro de la cual se abrirá al público el banco de datos estadísticos del
OED. Asimismo se continuará la publicando de la Hoja electrónica “El Observador”, de pe-
riodicidad mensual, con el objetivo de mantener un contacto informativo ágil y continua-
do con los usuarios para actualizar de manera sencilla las principales novedades y desa-
rrollos en el mundo de la discapacidad. Su difusión se realizará vía correo electrónico y a
través de la web del Observatorio.

Se prevé editar dos nuevos números del Boletín del OED, en formato electrónico. El Boletín
del OED es una publicación que tiene como objetivo de mantener un contacto periódico
con los usuarios para actualizar en profundidad los principales desarrollos en el mundo de
la discapacidad. Incluye artículos científicos y contenidos variados de interés para el sec-
tor de la Discapacidad. Asimismo, recoge novedades de todo tipo relacionadas con el sec-
tor de la discapacidad.

Se elaborará la memoria anual de actividades, que tiene como objetivo dar cuenta detallada
del desarrollo del proyecto y sus resultados. La memoria anual de actividades estará disponi-
ble para su debate y aprobación en la reunión de la Comisión Mixta prevista para diciembre. 

Actividades:

E.1. Actualización de los contenidos de la página web del Observatorio.

E.2. Publicación del banco de datos estadísticos en la web del OED.

E.3. Elaboración y publicación de la Hoja Electrónica mensual.

E.4. Elaboración y publicación del Boletín del Observatorio en formato digital. 

E.5. Elaboración de la memoria anual de actividades del OED.



NÚMERO 61
Viernes, 28 de marzo de 2014 9510

PRESUPUESTO 
 

Gastos de Personal 
 

En las actividades detalladas participará el siguiente personal: 
 

Período del 01/06/2013 al 31/12/2013 
PLAZAS/CATEGORÍAS SALARIO  INDEM.CESE SEG.SOCIAL TOTAL 
TECN. AREA 1-Filología y/o Biblit. y Doc.  11.384,44 271,06 3.768,25 15.423,75 

TÉCN. AREA 2- BiblioteconomÍa y Doc. 11.384,44 271,06 3.768,25 15.423,75 

TÉCN. AREA 3- Jurídica 11.384,44 271,06 3.768,25 15.423,75 

TÉCN. AREA 4- Jurídica 11.384,44 271,06 3.768,25 15.423,75 

TÉCN. AREA 5- Jurídica 11.384,44 271,06 3.768,25 15.423,75 

TÉCN. AREA 6- Periodismo y Comunic. 11.384,44 271,06 3.768,25 15.423,75 

TÉCN. AREA 7- Psicología 11.384,44 271,06 3.768,25 15.423,75 

TÉCN. AREA 8- Estadística 11.384,44 271,06 3.768,25 15.423,75 

TÉCN. AREA 9- Ciencias Educación 11.384,44 271,06 3.768,25 15.423,75 

TÉCN. Administración e informática 9.626,34 229,20 3.186,32 13.041,86 

AUXILIAR 6.667,87 158,76 2.207,06 9.033,69 

     

Total 118.754,17 2.827,48 39.307,63 160.889,28 
 

 
Total .................................................................................................. 160.889,28  

 
 

 
Otros gastos y servicios 
 

• Arrendamientos y cánones. 
 
o Previsiones para el ejercicio .................................................. 9.000,00  
o Dominio, servidor y mantenimiento software ....................... 17.900,00  
o Coordinación de programas e informes ............................... 31.014,72  
o Coordinación y ejecución Estudio DCS Extremadura ......... 47.262,00  
o Coordinación y ejecución Estudio E.U. con Discapacidad .. 54.488,00  

 
Total .................................................................................................. 159.664,72  

 
• Reparaciones, Mantenimiento y Conservación de edificio. 

 
o Mantenimiento red informática y conservación de edificio .... 1.000,00  
o Contratación limpieza Oficinas .............................................. 3.100,00  

 
Total ...................................................................................................... 4.100,00  

 



NÚMERO 61
Viernes, 28 de marzo de 2014 9511

• Primas de Seguros. 
 

o Coberturas inmovilizado ........................................................... 200,00  
o Cobertura personal ................................................................... 300,00  
o Mantenimiento Plan Prevención Riesgos Laborales ............. 2.700,00  

 
Total ...................................................................................................... 3.200,00  

 

• Publicidad, propaganda y relaciones públicas. 
 

o Presencia eventos ................................................................. 2.525,00  
o Asistencia  y desplazamientos Comisión Mixta ..................... 3.350,00  
o Maquetación publicaciones ................................................... 7.300,00  

 
Total ................................................................................................... 13.175,00  

 

• Suministros. 
 
o Material oficina ....................................................................... 5.000,00  
o Energía, Gasóleo, etc ............................................................ 2.000,00  

 
Total ...................................................................................................... 7.000,00  

 
 
Resumen del presupuesto de gastos con cargo a aportaciones dinerarias: 
 
H.1 Gastos de personal ................................................................... 160.889,28  
H.2 Otros Gastos y Servicios .......................................................... 187.139,72  
 
 
TOTAL GASTOS CORRIENTES ...................................................... 348.029,00  

 
 

Contribución mediante aportaciones económicas y en especie de las entidades 
firmantes del Convenio al objeto de contribución a su funcionamiento. 

 
Aportación general de las partes 

 

ENTIDAD 
APORTACIÓN 
MONETARIA 

Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad 125.000,00 
Real Patronato sobre Discapacidad 125.000,00 
Consejería de Salud y Política Social del Gobierno de 
Extremadura 94.524,00 
CERMI 0,00 
Universidad de Extremadura 0,00 
FUTUEX 3.505,00 
TOTAL 348.029,00 



NÚMERO 61
Viernes, 28 de marzo de 2014 9512

 

Aportación en especie de las partes 
 

ENTIDAD 
APORTACIÓN 

ESPECIE   
Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad 500,00 
Real Patronato sobre Discapacidad 500,00 
Consejería de Salud y Política Social del Gobierno de 
Extremadura 500,00 
CERMI 500,00 
Universidad de Extremadura 6.500,00 
FUTUEX: 

• Aportación Web y derecho patente anual. 
• Aportación equipos, mobiliario y gerencia. 

 
26.937,50 
25.250,00 

TOTAL 60.687,50 
 
 
 
 



NÚMERO 61
Viernes, 28 de marzo de 2014 9513

P
L

A
Z

O
 Y

 C
O

S
T

E
 D

E
 L

A
S

 A
C

T
IV

ID
A

D
E

S
 

 

A
C

T
IV

ID
A

D
 

P
L

A
Z

O
 

IM
P

T
. 

C
O

S
T

E
 

P
E

R
S

O
N

A
L

 
IM

P
U

T
A

C
IÓ

N
 O

T
R

O
S

 
G

A
S

T
O

S
 Y

 S
E

R
V

IC
IO

S
 

C
O

S
T

E
 T

O
T

A
L

 

A
1

 
D

e
s
d
e
 f

ir
m

a
 c

o
n
v
e
n
io

 h
a
s
ta

 e
l 
3
1
 d

e
 d

ic
ie

m
b
re

 
3
6
6
7
2
,8

0
 

1
7
0
8
1
,0

8
 

5
3
7
5
3
,8

8
 

A
2

 
D

e
s
d
e
 f

ir
m

a
 c

o
n
v
e
n
io

 h
a
s
ta

 e
l 
3
1
 d

e
 d

ic
ie

m
b
re

 
3
7
0
5
2
,7

4
 

1
7
3
8
4
,7

6
 

5
4
4
3
7
,5

0
 

A
3

 
D

e
s
d
e
 f

ir
m

a
 c

o
n
v
e
n
io

 h
a
s
ta

 e
l 
3
1
 d

e
 d

ic
ie

m
b
re

 
8
4
2
4
,4

0
 

5
4
2
2
,9

7
 

1
3
8
4
7
,3

7
 

B
1
 

D
e
s
d
e
 f

ir
m

a
 c

o
n
v
e
n
io

 h
a
s
ta

 e
l 
3
1
 d

e
 d

ic
ie

m
b
re

 
3
2
3
8
,9

9
 

1
9
8
3
,5

7
 

5
2
2
2
,5

6
 

B
2
 

D
e
s
d
e
 f

ir
m

a
 c

o
n
v
e
n
io

 h
a
s
ta

 e
l 
3
1
 d

e
 d

ic
ie

m
b
re

 
1
3
7
2
7
,1

4
 

4
1
7
8
,7

0
 

1
7
9
0
5
,8

4
 

B
3
 

D
e
s
d
e
 f

ir
m

a
 c

o
n
v
e
n
io

 h
a
s
ta

 e
l 
3
1
 d

e
 d

ic
ie

m
b
re

 
8
9
0
,5

8
 

3
1
0
,8

0
 

1
2
0
1
,3

8
 

B
4
 

D
e
s
d
e
 f

ir
m

a
 c

o
n
v
e
n
io

 h
a
s
ta

 e
l 
3
1
 d

e
 d

ic
ie

m
b
re

 
7
7
1
,1

9
 

2
6
4
,4

8
 

1
0
3
5
,6

7
 

C
1
 

D
e

s
d

e
 f

ir
m

a
 c

o
n

v
e

n
io

 h
a

s
ta

 e
l 
3

1
 d

e
 d

ic
ie

m
b

re
 

  
  

  

C
2
 

D
e

s
d

e
 f

ir
m

a
 c

o
n

v
e

n
io

 h
a

s
ta

 e
l 
3

1
 d

e
 d

ic
ie

m
b

re
 

  
  

  

C
3
 

D
e
s
d
e
 1

 d
e
 e

n
e
ro

 h
a
s
ta

 e
l 
3
1
 d

e
 o

c
tu

b
re

 
  

4
9
4
6
2
,0

0
 

4
9
4
6
2
,0

0
 

C
4
 

D
e
s
d
e
 1

 d
e
 e

n
e
ro

 h
a
s
ta

 e
l 
3
1
 d

e
 o

c
tu

b
re

 
  

5
9
5
8
8
,0

0
 

5
9
5
8
8
,0

0
 

C
5
 

D
e
s
d
e
 f

ir
m

a
 c

o
n
v
e
n
io

 h
a
s
ta

 e
l 
3
1
 d

e
 d

ic
ie

m
b
re

 
6
4
7
7
,9

8
 

3
7
8
9
,6

3
 

1
0
2
6
7
,6

1
 

C
6
 

D
e
s
d
e
 f

ir
m

a
 c

o
n
v
e
n
io

 h
a
s
ta

 e
l 
3
1
 d

e
 d

ic
ie

m
b
re

 
6
4
7
7
,9

8
 

3
7
8
9
,6

3
 

1
0
2
6
7
,6

1
 

C
7
 

D
e
s
d
e
 f

ir
m

a
 c

o
n
v
e
n
io

 h
a
s
ta

 e
l 
3
1
 d

e
 d

ic
ie

m
b
re

 
6
1
6
,9

5
 

3
9
6
,7

1
 

1
0
1
3
,6

6
 

C
8
 

D
e
s
d
e
 f

ir
m

a
 c

o
n
v
e
n
io

 h
a
s
ta

 e
l 
3
1
 d

e
 d

ic
ie

m
b
re

 
2
0
0
5
,0

9
 

1
1
9
0
,1

4
 

3
1
9
5
,2

3
 

D
1
 

D
e
s
d
e
 f

ir
m

a
 c

o
n
v
e
n
io

 h
a
s
ta

 e
l 
3
1
 d

e
 d

ic
ie

m
b
re

 
1
8
0
3
,2

1
 

1
4
5
6
,2

7
 

3
2
5
9
,4

8
 

D
2
 

D
e
s
d
e
 f

ir
m

a
 c

o
n
v
e
n
io

 h
a
s
ta

 e
l 
3
1
 d

e
 d

ic
ie

m
b
re

 
2
6
8
2
,7

6
 

7
0
5
,8

0
 

3
3
8
8
,5

6
 

D
3
 

D
e
s
d
e
 f

ir
m

a
 c

o
n
v
e
n
io

 h
a
s
ta

 e
l 
3
1
 d

e
 d

ic
ie

m
b
re

 
5
7
3
8
,2

5
 

2
8
3
5
,8

0
 

8
5
7
4
,0

5
 

D
4
 

D
e
s
d
e
 f

ir
m

a
 c

o
n
v
e
n
io

 h
a
s
ta

 e
l 
3
1
 d

e
 d

ic
ie

m
b
re

 
4
3
8
,8

9
 

2
6
4
9
,1

1
 

3
0
8
8
,0

0
 

E
1
 

D
e
s
d
e
 f

ir
m

a
 c

o
n
v
e
n
io

 h
a
s
ta

 e
l 
3
1
 d

e
 d

ic
ie

m
b
re

 
7
6
9
8
,2

1
 

2
6
8
6
,7

5
 

1
0
3
8
4
,9

6
 

E
2
 

D
e
s
d
e
 f

ir
m

a
 c

o
n
v
e
n
io

 h
a
s
ta

 e
l 
3
1
 d

e
 d

ic
ie

m
b
re

 
5
2
6
6
,7

2
 

7
8
6
1
,2

0
 

1
3
1
2
7
,9

2
 

E
3
 

D
e
s
d
e
 f

ir
m

a
 c

o
n
v
e
n
io

 h
a
s
ta

 e
l 
3
1
 d

e
 d

ic
ie

m
b
re

 
1
1
4
8
3
,8

6
 

2
2
3
0
,9

6
 

1
3
7
1
4
,8

2
 

E
4
 

D
e
s
d
e
 f

ir
m

a
 c

o
n
v
e
n
io

 h
a
s
ta

 e
l 
3
1
 d

e
 d

ic
ie

m
b
re

 
3
2
3
8
,9

9
 

1
5
8
4
,7

6
 

4
8
2
3
,7

5
 

E
5
 

D
e
s
d
e
 f

ir
m

a
 c

o
n
v
e
n
io

 h
a
s
ta

 e
l 
3
1
 d

e
 d

ic
ie

m
b
re

 
6
1
8
2
,5

9
 

2
8
6
,5

8
 

6
4
6
9
,1

7
 

  
T

O
T

A
L

 
1
6
0
8
8
9
,2

8
 

1
8
7
1
3
9
,7

0
 

3
4
8
0
2
9
,0

0
 



NÚMERO 61
Viernes, 28 de marzo de 2014 9514

GASTOS DE PERSONAL 
 
 

  SUELDO BRUTO*  

CATEGORIA 
NUMERO 

TRABAJADORES 
ANUAL 

PERIODO 
CONVENIO** 

TOTAL 

TÉC. AREA 9 277627,46 138813,73 138813,73 

TEC. ADMÓN 
E INFOR 

1 26083,72  13041,86 13041,86 

AUXILIAR 1 18067,78 9033,69 9033,69 

   TOTAL 160889,28 
 

* Incluidas cotizaciones a la Seguridad Social 
** Incluida paga extra prorrateada proporcional al periodo del convenio 



NÚMERO 61
Viernes, 28 de marzo de 2014 9515

HORAS DE PERSONAL POR ACTIVIDAD 
 
 

 TECNICO 
AREA 

TECN. 
ADMINISTRACION 

AUXILIAR NUMERO HORAS 

A1 1935,00 180,00 90,00 2205,00 

A2 1980,00 153,00 90,00 2223,00 

A3 450,00 18,00 45,00 513,00 

B1 189,00     189,00 

B2 801,00     801,00 

B3 18,00 9,00 45,00 72,00 

B4 45,00     45,00 

C1 0,00     0,00 

C2 0,00     0,00 

C3 0,00     0,00 

C4 0,00     0,00 

C5 378,00     378,00 

C6 378,00     378,00 

C7 36,00     36,00 

C8 117,00     117,00 

D1 90,00 18,00   108,00 

D2 81,00 27,00 90,00 198,00 

D3 18,00 63,00 450,00 531,00 

D4 18,00 9,00   27,00 

E1 297,00 180,00   477,00 

E2 216,00 108,00   324,00 

E3 594,00 90,00   684,00 

E4 189,00     189,00 

E5 270,00 45,00 90,00 405,00 

TOTAL 8100,00 900,00 900,00 9900,00 



NÚMERO 61
Viernes, 28 de marzo de 2014 9516

PERSONAL POR ACTIVIDAD 
 

 

ACTIVIDAD 
NUMERO 

AUXILIAR 
TÉCNICO ADMÓN. 

E TECN. SUPERIOR 
AREA 

TRABAJADORES INFORMATICA 

A1 2,45 0,10 0,20 2,15 

A2 2,47 0,10 0,17 2,20 

A3 0,57 0,05 0,02 0,50 

B1 0,21   0,21 

B2 0,89   0,89 

B3 0,08 0,05 0,01 0,02 

B4 0,05   0,05 

C1 0,00    

C2 0,00    

C3 0,00    

C4 0,00    

C5 0,42   0,42 

C6 0,42   0,42 

C7 0,04   0,04 

C8 0,13   0,13 

D1 0,12  0,02 0,10 

D2 0,22 0,10 0,03 0,09 

D3 0,59 0,50 0,07 0,02 

D4 0,03  0,01 0,02 

E1 0,53  0,20 0,33 

E2 0,36  0,12 0,24 

E3 0,76  0,10 0,66 

E4 0,21   0,21 

E5 0,45 0,10 0,05 0,30 

TOTAL 11,00 1,00 1,00 9,00 
 

• • •


		2014-03-27T17:26:03+0100
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA




